[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ
КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от

	№

г. Вологда

	Об Областном театральном  фестивале «Вологодчина театральная»

В целях реализации традиционной народной культуры и самодеятельного театрального творчества на территории Вологодской области:

1. Провести в 2020 году на территории Вологодской области Областной театральный   фестиваль «Вологодчина театральная».
2. Утвердить Положение об Областном театральном  фестивале «Вологодчина театральная» согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению Областного театрального  фестиваля «Вологодчина театральная» согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
4. Признать утратившим силу распоряжение Департамента культуры и труизма области от 28.12.2018 № 336-р «Об Областном театральном  фестивале «Вологодчина театральная».
5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Начальник Департамента                                                                 В.А. Осиповский

                                                                                Приложение 1 к распоряжению
                                                                                Департамента культуры и туризма
                                                                                Вологодской области
         от __________ 2020 года №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном театральном фестивале
«Вологодчина театральная»

1. Общие положения

1.1. Областной театральный фестиваль «Вологодчина театральная» (далее – Фестиваль) направлен на продвижение театрального искусства и популяризацию деятельности любительских театров Вологодской области.
1.2. Фестиваль призван способствовать выявлению и поддержке талантливых режиссеров, сценаристов и исполнителей любительских театров, созданию условий для взаимодействия профессионалов в области театра и любительских творческих коллективов, для повышения уровня знаний, умений и навыков в различных видах театрального искусства, улучшению социальной среды и активизации культурной жизни региона.
1.3. Цели:
· сохранение и развитие традиций вологодской театральной сцены в контексте самодеятельного театрального процесса Вологодской области;
· мониторинг театральной жизни региона;
· поддержка и развитие творческого потенциала коллективов любительских театров, выявление талантливых исполнителей Вологодской области;
· демонстрация мастерства талантливых режиссеров, повышение художественного уровня спектаклей самодеятельных театральных коллективов;
· выявление, признание и поощрение лучших творческих работ самодеятельных театральных коллективов и исполнителей в различных видах и жанрах театрального искусства;
1.4. Задачи Фестиваля:
· анализ творческой ситуации и творческих процессов в любительских театральных коллективах Вологодской области;
· сохранение и укрепление единого театрального пространства;
· создание условий для профессионального взаимодействия и установления партнерских отношений между самодеятельными и профессиональными творческими коллективами, для реализации совместных творческих проектов;
· привлечение внимания театральной общественности к новым современным формам театрального процесса;
· поддержка и продвижение театральных коллективов, популяризация их деятельности в СМИ.

2. Сроки и условия проведения Фестиваля

2.1. Фестиваль проводится с июля по сентябрь текущего года в г. Вологде по видеоматериалам, представленным участниками Фестиваля в два этапа. Формат проведения Фестиваля – очный или в онлайн формате определяется решением оргкомитета в зависимости от эпидемиологической ситуации в регионе.
I этап – отборочный проходит с 15 июля по 30 августа 2020 г.  и включает прием заявок и отбор спектаклей во II этап Фестиваля. Видеоматериалы должны быть высланы на адрес электронной почты metod@onmck.ru до 27 июля 2020 г.
II этап – финальный проходит с 31 августа по 5 сентября 2020 г. в
г. Вологде. При проведении Фестиваля в онлайн формате показ спектаклей будет осуществляться на сайте onmck.ru, портале «Культура в Вологодской области».
2.2. К участию  в фестивале допускаются спектакли посвященные:
– 75-летию Великой Победы;
– малой Родине.
2.3. Коллектив имеет право представить на рассмотрение жюри Фестиваля по одному спектаклю по одному или двум направлениям, указанным в пункте 2.2. настоящего положения. Общая продолжительность видеоматериалов не должна превышать 40 минут.
2.4. В случае невозможности проведения Фестиваля в очном формате, Организационный комитет в праве показать спектакли на сайте onmck.ru, портале «Культура в Вологодской области».

3. Участники Фестиваля

3.1. К участию в Фестивале приглашаются самодеятельные театральные коллективы (возраст участников коллектива с 18 лет) различных направлений (драматические, музыкальные, кукольные, фольклорные, пластические и др.), которые осуществляют творческую деятельность на территории Вологодской области.
3.2. Заявка и видеоматериалы направляются в срок до 27 июля 2020 г. на адрес электронной почты metod@onmck.ru (Приложение 1). По всем возникающим вопросам обращаться к специалистам БУК ВО «ЦНК» по e-mail: metod@onmck.ru.
3.3. Заявка на участие в Фестивале и согласие на обработку персональных данных оформляются по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению.

4. Учредитель и организаторы Фестиваля

4.1. Учредитель Фестиваля – Департамент культуры и туризма Вологодской области.
4.2. Организатор Фестиваля – бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Центр народной культуры».

5. Оргкомитет Фестиваля

5.1. Для руководства Фестивалем создается Организационный комитет (далее – Оргкомитет).
5.2. Организационный комитет формируется из представителей учредителя Фестиваля, организатора Фестиваля. Состав Оргкомитета прилагается (Приложение 2).
5.3. В состав Оргкомитета входят председатель Оргкомитета, секретарь Оргкомитета, члены Оргкомитета.
5.4.Секретарь Оргкомитета обеспечивает подготовку заседаний Оргкомитета, формирует пакет документов для рассмотрения на заседании Оргкомитета, фиксирует результаты обсуждения и оформляет протокол заседания Оргкомитета.
5.5. Члены Оргкомитета участвуют в заседаниях Оргкомитета, в обсуждении вопросов, выполняют поручения председательствующего в соответствии с решениями Оргкомитета.
5.6. Председатель Оргкомитета, секретарь Оргкомитета, члены Оргкомитета участвуют в голосовании при принятии решения по вопросам, отнесенным к компетенции Оргкомитета.
5.7. Функции Организационного комитета:
· координация подготовки, организации и проведения Фестиваля;
· контроль соблюдения настоящего Положения;
· разработка плана проведения Фестиваля;
· формирование и утверждение состава жюри Фестиваля;
· организационное и административное обеспечение Фестиваля;
· организация работы по созданию стиля Фестиваля, изготовлению символики, наград, полиграфической продукции Фестиваля.
5.8.Заседания Оргкомитета проводятся по мере необходимости.
5.9. Оргкомитет оставляет за собой право отклонить заявку коллектива (участника) на основании несоблюдения требований, предусмотренных настоящим Положением.
5.10. Решения Оргкомитета принимаются большинством голосов при наличии на заседании не менее половины от общего числа состава Оргкомитета. При равном количестве голосов голос председательствующего является решающим. Решения оформляются протоколом заседания Оргкомитета.

6. Жюри Фестиваля

6.1. В целях осуществления экспертной оценки самодеятельных театральных коллективов и их постановок и отбора лучших театральных работ  Организационным комитетом формируется состав жюри Фестиваля из числа лиц, имеющих театральное образование (далее – жюри).
6.2. Функции жюри:
· просмотр видеозаписей всех спектаклей Фестиваля;
· экспертная оценка самодеятельных театральных коллективов и их постановок по следующим критериям:
оригинальность режиссерского решения спектакля;
умение участников использовать средства выразительности (интонация, мимика, жест);
раскрытие и яркость образов персонажей литературного произведения;
выбор репертуара;
художественное, музыкальное и пластическое оформление спектакля;
· отбор участников финального этапа Фестиваля;
· определение количества наград.
6.3. Решение жюри оформляются протоколом, который подписывается всеми членами жюри. Подписанный протокол передается председателем жюри в Организационным комитет.
6.4. Решения жюри окончательны, пересмотру и обжалованию не подлежат.

7. Награды Фестиваля

7.1. Награды Фестиваля учреждаются в целях поощрения участников Фестиваля.
7.2. Наградами Фестиваля являются дипломы финалиста Фестиваля и памятные призы Фестиваля.
7.3. Фестиваль не предполагает распределения призовых мест. Дипломами финалиста Фестиваля и памятными призами Фестиваля награждаются все участники финального этапа Фестиваля.
7.4. Участникам Фестиваля, не рекомендованным Экспертным советом в финальный этап Фестиваля, вручается диплом участника Фестиваля.
7.5. Представители учредителя Фестиваля, СМИ, в том числе периодические издания, профессиональные объединения, творческие союзы, имеют право на учреждение специальных призов.
7.6. В случае принятия решения об учреждении специального приза информация о призе и поощряемом участнике Фестиваля направляется в Организационный комитет.

8. Финансовые условия участия

8.1. Источниками финансирования Фестиваля являются средства областного бюджета, спонсорские и благотворительные пожертвования.
8.2. Организационный комитет обеспечивает расходы по доставке участников финального этапа Фестиваля к месту проведения онлайн-трансляции Фестиваля.

9. Контактная информация по вопросам проведения Фестиваля

По всем возникающим вопросам обращаться к специалистам БУК ВО «ЦНК» по e-mail: metod@onmck.ru.

                                                                     Приложение 1 к Положению об
Областном театральном фестивале
«Вологодчина театральная»,
утвержденному распоряжением                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Департамента культуры и туризма области
от ______________ 2020 года № ____

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
В Областном театральном фестивале «Вологодчина театральная»

Название коллектива ___________________________________________________

Название спектакля ____________________________________________________

Продолжительность спектакля ___________________________________________

Количество участников _________________________________________________

Краткая аннотация к спектаклю __________________________________________

Фотографии из спектакля _______________________________________________

Ссылка на видео _______________________________________________________

Технические требования ________________________________________________

Телефон ______________________________________________________________

Электронная почта _____________________________________________________

Подпись

Дата

                                               Приложение 2 к Положению об
Областном театральном фестивале
«Вологодчина театральная»,
утвержденному распоряжением                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Департамента культуры и туризма области
от ______________ 2020 года № ____

Состав Организационного комитета
Областного театрального фестиваля «Вологодчина театральная»

	Осиповский
Владимир Александрович
	–
	начальник Департамента культуры и туризма Вологодской области, председатель Организационного комитета;

	Мартьянова
Лариса Вячеславовна
	–
	директор бюджетного учреждения культуры Вологодской области «Центр народной культуры», заместитель председателя Организационного комитета;

	Смирнова
Ольга Владимировна
	–
	специалист по молодежным жанрам творчества бюджетного учреждения культуры Вологодской области «Центр народной культуры», секретарь Организационного комитета.

Члены организационного комитета:

	Горожанова
Ирина Михайловна
	–
	заместитель председателя Вологодского регионального отделения общероссийской общественной организации «Союз театральных деятелей РФ (Всероссийское театральное общество)» (по согласованию);

	Груничева Светлана Николаевна

	–
	начальник управления государственной политики в сфере культуры и искусства Департамента культуры и туризма области;

	Климанов
Дмитрий Александрович
	–
	заместитель начальника Департамента культуры и туризма Вологодской области;

	Сафронова Александра Владимировна
	–
	главный специалист управления государственной политики в сфере культуры и искусства Департамента культуры и туризма Вологодской области.

image1.wmf